
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 2852 / 2024

Prot. corr.    17/24-13/1-18(22076)

OGGETTO:  Sottoscrizione  di  abbonamenti  a  teatri  cittadini  per  la  stagione 
2024/2025  a  favore  degli  utenti  dei  Servizi  Sociali.  Spesa  euro  9.000,00  IVA 
compresa,  così  ripartita:  Teatro  Stabile  Fvg  IL  ROSSETTI  euro  6.300,00  –  CIG 
B3F6CD506A;  Teatro  Stabile  di  Trieste  LA  CONTRADA  euro  1.200,00  –  CIG 
B3A2076054;    Teatro Miela Bonawentura 1.500,00 – CIG B3A1C04537.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che con deliberazioni giuntali n.ri 1494 dd. 30.10.1997 e 1598 dd. 
29.11.1997 l’Amministrazione comunale ha deciso di assumere a carico del bilancio 
comunale  a  partire  dall’esercizio  1997  le  spese  relative  ad  abbonamenti  per 
assistere  agli  spettacoli  allestiti  nei  teatri  cittadini,  a  beneficio  degli  utenti  dei 
Servizi Sociali;

atteso  che  si  intende  confermare  il  prosieguo  dell’iniziativa  anche  per  la 
stagione 2024/2025 variando la scelta degli abbonamenti teatrali in relazione alle 
preferenze manifestate dagli utenti; 

dato atto che sulla base degli stanziamenti di bilancio la spesa complessiva 
inerente l’acquisto di biglietti e abbonamenti teatrali riservati alle persone anziane e 
disabili segnalate o in carico ai Servizi Sociali,    rispettivamente capitoli 576000 e 
562300, ammonta a un importo complessivo di euro 11.900,00;

 dato  atto  che si  è  provveduto alla  richiesta  di  preventivi  ai  diversi  teatri 
cittadini  e  alle  altre  realtà  presenti  sul  territorio  triestino  che  propongono  delle 
rassegne di spettacoli teatrali;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 040 675 4345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Baiocchi Valerio Tel: 040 675 4547 E-mail: 
valerio.baiocchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2852 / 2024



Pag. 2 / 5

atteso che sono pervenuti, tra gli altri, i preventivi del Teatro Stabile Fvg IL 
ROSSETTI,  del  Teatro  Stabile  di  Trieste  e  del  Teatro  Miela  Bonawentura  per  un 
importo totale di 9.000,00 IVA compresa, come sotto dettagliato:

Teatro  Stabile  Fvg  IL 
ROSSETTI

6 abbonamenti - 140 STELLE 
UNLIMITED 

€ 6.300,00

Teatro  Stabile  di  Trieste  LA 
CONTRADA

24 abbonamenti € 1.200,00

Teatro Miela Bonawentura 10  abbonamenti  per  150 
spettacoli

€ 1.500,00

Totale € 9.000,00

dato atto  che gli  affidamenti  diretti  agli  operatori  economici  individuati,  ai 
sensi dell'art.  50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023  e ss.mm.ii., sono stati 
perfezionati sul portale eAppaltiFVG, con i seguenti identificativi:

- Teatro Stabile Fvg IL ROSSETTI - rfq_79576

- Teatro Stabile di Trieste - rfq_79575

- Teatro Miela Bonawentura – rfq_79531

visto  l’art.  50,  comma 1,  lettera  b)  del  D.  Lgs.  36/2023  secondo  cui,  “le 
stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  dei  contratti  di  lavori,  servizi  e 
forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  14  con  le  seguenti 
modalità:  b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

visto l’art. 17 comma 2, del predetto D. Lgs. 36/2023 nel quale si stabilisce 
che in caso di affidamento diretto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando l’oggetto, l’importo e 
il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere 
generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e 
tecnico-professionale;

 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 040 675 4345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Baiocchi Valerio Tel: 040 675 4547 E-mail: 
valerio.baiocchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2852 / 2024



Pag. 3 / 5

considerato  che  gli  operatori  economici  hanno  presentato  apposita 
autodichiarazione,  resa ai  sensi  del  DPR 445/2000,  sull'assenza a  proprio  carico 
delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice degli appalti;

considerato  altresì  che  l’assegnazione  degli  abbonamenti  e  dei  biglietti 
avverrà secondo i criteri consolidatisi nel tempo tramite il Servizio Sociale Comunale 
a favore delle persone seguite dai Servizi Sociali e più precisamente giovani adulti e 
anziani con disabilità, e persone anziane o adulte in situazioni di isolamento e/o 
fragilità  economico-sociale,  tenuto  conto  anche  delle  eventuali  esigenze  e 
preferenze;

ritenuto di impegnare la somma complessiva di euro 9.000,00 IVA compresa 
per l'acquisto di  biglietti  e abbonamenti  teatrali  riservati  alle persone anziane e 
disabili segnalate o in carico ai Servizi Sociali, a carico rispettivamente del capitolo 
576000 per euro 5.000,00, e del capitolo 562300 per euro 4.000,00;

dato atto che:

- ai sensi del comma 8 dell'art 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  di  bilancio  e  con  le  regole  di 
finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotto dai commi 707 e 
seguenti dell'art.1 della Legge n.208/2015 (c.Legge di stabilità 2016);

-  ai  sensi  del  decreto  Legislativo  23.6.2011  n.  118,  secondo  i  principi  di 
armonizzazione dei  bilancio  può dirsi  che le  obbligazioni  di  cui  al  presente atto 
andranno a scadenza entro il 31.12.2024;

- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2024, euro 9.000,00;

richiamate:
-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);
- la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;
-  la  Deliberazione giuntale n.  1 dell'8  gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 040 675 4345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Baiocchi Valerio Tel: 040 675 4547 E-mail: 
valerio.baiocchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2852 / 2024



Pag. 4 / 5

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare la spesa relativa all'acquisto di biglietti e abbonamenti per i teatri 
cittadini  individuati  in  premessa,  per  un  totale  di  euro  9.000,00,  come  più 
specificamente dettagliato in premessa sulla base dei preventivi inviati dai singoli 
teatri  e  conservati  agli  atti,  da  assegnare  alle  persone  segnalate  o  in  carico  ai 
Servizi Sociali per la stagione 2024/2025;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 9.000,00 ai capitoli di seguito elencati:
    
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0056230
0

ALTRI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO 
DOMICILIARITA' 
(DISABILI)

02544 U.1.03.02.
99.999

00008 08002 N 1.500,00 1.500,00
; 
31.12.20
24

2024 0056230
0

ALTRI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO 
DOMICILIARITA' 
(DISABILI)

02544 U.1.03.02.
99.999

00008 08002 N 1.200,00 1.200,00
; 
31.12.20
24

2024 0056230
0

ALTRI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO 
DOMICILIARITA' 
(DISABILI)

02544 U.1.03.02.
99.999

00008 08002 N 1.300,00 1.3000; 
13.12.20
24

2024 0057600
0

ALTRI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02414 U.1.03.02.
99.999

00008 08004 N 5.000,00 5.000,00
; 
31.12.20
24

3. di dare atto che:

- ai sensi del comma 8 dell'art 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotto dai 
commi 707 e seguenti dell'art.1 della Legge n.208/2015 (c.Legge di stabilità 2016);

-  ai  sensi  del  decreto  Legislativo  23.6.2011  n.  118,  secondo  i  principi  di 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 040 675 4345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Baiocchi Valerio Tel: 040 675 4547 E-mail: 
valerio.baiocchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2852 / 2024



Pag. 5 / 5

armonizzazione  dei  bilanci  può  dirsi  che  le  obbligazioni  di  cui  al  presente  atto 
andranno a scadenza entro il 31.12.2024;

- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2024: euro 9.000,00;

 4. di liquidare le fatture che perverranno allo scrivente Servizio da parte dei teatri, 
riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute come sotto dettagliato:

Teatro Stabile Fvg IL ROSSETTI € 6.300,00

Teatro Stabile di Trieste LA CONTRADA € 1.200,00

Teatro Miela Bonawentura € 1.500,00

AAAAAAAA:
 

AA/AA AAAAAAAAA AA AAAAAAAA

, Trieste AAAA AAAA AAAAA AAAAAAAA AAAAAAAAA AAAAAAAAAAAA AAA AAAAA AAAAAAAA
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s m i

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 040 675 4345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Baiocchi Valerio Tel: 040 675 4547 E-mail: 
valerio.baiocchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2852 / 2024



 Atto n. 2852 del 24/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/10/2024 11:51:02


